
TERÇA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 20144 CADERNO 2

CONTRAN, cumprir e fazer cumprir a legislação de trânsito, no 
âmbito das respectivas atribuições e implementar as medidas da 
Política Nacional de Trânsito e do Programa Nacional de Trânsito.
CONSIDERANDO que o requerimento protocolado pela 
interessada foi autuado e processado em conformidade com as 
disposições da Resolução 425/2012 do CONTRAN, e da Portaria 
Nº 3280/2014, do DETRAN/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Credenciar pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da sua publicação, a IJR MÉDICOS LTDA - ME, inscrita sob o 
CNPJ: 19.525.726/0002-57 (Filial), sob responsabilidade 
administrativa de FABRICIO GNOATTO e RAFAELA CASCALHO 
MORAES, responsabilidade técnica médica de EMMANUEL 
BITTENCOURT FERRAZ e responsabilidade técnica psicológica de 
NÍVEA VIVIANE ANET DA LUZ, para prestação de serviços de 
avaliação de aptidão física e mental e avaliação psicológica, no 
Município de PARAGOMINAS/PA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de novembro de 2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral 
DOE 32.678

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770305

PORTARIA: 3324/2014
Objetivo: A fi m de realizarem acompanhamento e fi scalização 
da execução da obra de sinalização viária, naqueles municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil
Xinguará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571907481/EDUARDO RABELO FREIRE (Assist. transito) / 28.5 
diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 02/12/2014
32618911/IVAN CAMPOS BEZERRA (AST) / 28.5 diárias 
(Completa) / de 04/11/2014 a 02/12/2014
571899491/MARCELO PINTO DA COSTA MENDES (Analista 
transito) / 28.5 diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 02/12/2014
32620571/ORIVALDO CASTRO DOS SANTOS (TEC.) / 28.5 
diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 02/12/2014
32620571/ORIVALDO CASTRO DOS SANTOS (TEC) / 28.5 diárias 
(Completa) / de 04/11/2014 a 02/12/2014
32622191/RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO (TEC.) / 28.5 
diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 02/12/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770313

PORTARIA: 3331/2014
Objetivo: A fi m de realizarem levantamento necessário para 
adequação da refrigeração em atendimento ao Memo 1024/2014 
- CRT CAST, a fi m de verifi car a necessidade de instalação de dois 
equipamentos de refrigeração, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571936071/ALAN RAFAEL MENEZES DO VALE (Analista de 
Trânsito ) / 1.0 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 29/10/2014
32052151/RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAÚ (Motorista) / 
1.0 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 29/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770325

PORTARIA: 3332/2014
Objetivo: A fi m de participar de um treinamento para 
parcelamento de licenciamento de veículos, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555860202/MARIA IRACEMA BARBOSA DE SOUSA (Gerente) / 
4.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 31/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770447

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 769699
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 12/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material de consumo, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste instrumento convocatório em seu 
anexo I - Termo de Referência.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.

compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-
6331 ou correio eletrônico raimundo.cunha@detran.pa.br e/ou 
cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs. 
Observação: Qualquer divergência entre o sistema e o edital 
prevalece as informações do edital ofi cial.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 28/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000       339030      0261000000          Estadual
06122129745340000       339030       0661000000          Estadual
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770587

PORTARIA Nº 3761/2014-DAF/CGP, DE 14.11.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico, datado 
de 10.11.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HILMA DE ARAÚJO AMORIM, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57194923/1, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas, cento e oitenta (180) dias, de 
Licença Maternidade, no período de 10.11.2014 a 08.05.2015, 
sem prejuízo de sua remuneração.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3786/2014-DG/DHCRV/CHC, 
DE 14 DE NOVEMBRO 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770588
A Diretora Geral do Departamento Estadual de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o 
artigo 22 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu 
o Código de Trânsito Brasileiro.
CONSIDERANDO que compete ao Departamento Estadual 
de Trânsito – DETRAN/PA, como Órgão Executivo Estadual 
de Trânsito, credenciar órgãos ou entidades para execução 
de atividades previstas na legislação de trânsito, na forma 
estabelecida em normas do Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN, cumprir e fazer cumprir a legislação de trânsito, no 
âmbito das respectivas atribuições e implementar as medidas da 
Política Nacional de Trânsito e do Programa Nacional de Trânsito.
CONSIDERANDO que o requerimento protocolado pela 
interessada foi autuado e processado em conformidade com as 
disposições da Resolução 425/2012 do CONTRAN, e da Portaria 
Nº 3280/2014, do DETRAN/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Credenciar pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da sua publicação, a CMPT MÉDICOS LTDA - ME, inscrita sob 
o CNPJ: 19.852.189/0001-79 (Matriz), sob responsabilidade 
administrativa de EMILY MICHELLE OLIVEIRA LOPES e WENNIA 
SUELEM FONTINELE SILVA, responsabilidade técnica médica de 
HIPÓLITO CONSTANCIO DA SILVA REIS NETO e responsabilidade 
técnica psicológica de APARECIDA GIMENES DA SILVA, para 
prestação de serviços de avaliação de aptidão física e mental e 
avaliação psicológica, no Município de MARABÁ/PA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de novembro de 2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral 
DOE 32.678

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770269

PORTARIA: 3313/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOHNATA CAMPOS DE FRANÇA              Gerente                  5913071     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              500,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770279

PORTARIA: 3314/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 14
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ VINÍCIUS MOREIRA DE ABREU        ag. fi sc. transito       
572149571   

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              1.000,00
06125134163450000    0261000000          339036              500,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770282

PORTARIA: 3315/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EDILSON ALVES DOS SANTOS              Gerente                  59001361    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1.000,00
06125134163480000    0261000000          339036              600,00
06125134163480000    0261000000          339039              400,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770285

PORTARIA: 3316/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 16
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSEMARY SOUSA ROCHA                  Assist. transito         541915302   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              200,00
06125134163480000    0261000000          339033              200,00
06125134163480000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770289

PORTARIA: 3317/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JEAN RUDSTEDT GATO BARROS             Gerente                  54301195    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              2.000,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770290

PORTARIA: 3318/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ DE ARIMATÉIA PUREZA DE OLIVEIRA  Assist. 
adm.072.649.922-686858942741    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339036              2.000,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

PORTARIA Nº. 60/2014-CORREG-CPC “RC” 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770199
 A Corregedora do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”. 
Usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO: o 
Memorando nº. 007/2014 – Sindicância Acusatória 001/2014- 
CPC-RC, de lavra da presidente da Comissão Sindicante, 
no qual solicita a dilação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos;Resolve:Art. 1º. REDESIGNAR de acordo com o 
parágrafo único do artigo 201 da Lei Estadual nº. 5.810/94, por 
mais 120 (cento e vinte dias), a contar do dia 14/11/2014, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos à Comissão da Sindicância 
Acusatória nº. 001/2014 CPC-RC.Art. 2º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. Danielle Silva de Andrade Lima Guerra. 
Corregedora do CPC “RC”

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770660

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 02/09/2014
Valor: 20.310,53
Vigência: 02/09/2014 a 01/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros


